

						001
						Byggebogens Inddeling

Byggebogens Nummereringssystem

En vigtig Side af Arbejdet med Byggebogens Tilrettelægning har været Bestræbelserne for at finde frem til det bedst mulige Nummereringssystem. Da man bestemte sig til at udsende Bogen i Løsblade, var det klart, at Værkets Brugsværdi i meget høj Grad maatte komme til at afhænge af en heldig Løsning af dette Problem.

Stoffet maa kunne indordnes i en overskuelig og smidig Inddeling, der er i Stand til at rumme uforudseelige Udvidelser paa alle Omraader, f. Eks. ved Fremkomsten af nye Materialer eller Konstruktioner.

Først fandt man det rimeligt at forsøge at anvende det internationale DK-system (nu ofte kaldet CDU-systemet), som efterhaanden har vundet Indpas indenfor især den tekniske Litteratur. Man arbejdede i lang Tid paa at faa Bogens Inddeling tilstrækkelig præcis efter dette System udfra den Betragtning, at det vilde være en Fordel at indtræde i et prøvet internationalt System.

Mens DK-systemet er udmærket anvendeligt til almindeligt Biblioteksarbejde, hvor man spænder over store og forskellige Fagomraader, viste det sig efterhaanden uigennemførligt at benytte Systemet i den foreliggende Form som Inddeling af vort Stof. Dels vil Tallene for de enkelte Blade blive meget lange og komplicerede, og dels vilde man ikke kunne undgaa at mange Blade med forskelligt Indhold maatte faa samme Nummer. Dertil kommer, at DK-systemet anvendt paa Byggeriet ikke i sig selv giver en klar Disposition i Stoffet, idet Byggeriets Fagomraade findes spredt blandt flere af DK-systemets Hovedinddelinger.

Efter at vi i nogen Tid havde arbejdet med en privat Inddeling, kom vi under Vejr med, at man ogsaa i Udlandet udfra ganske lignende Motiveringer havde maattet supplere DK-systemet med specielle Systemer for Byggeriet alene. Vi undersøgte, om det var muligt for os at anvende et af disse Systemer, men maatte vige tilbage herfor, da selv deres Grundlæggere fandt dem utilstrækkelige og iøvrigt opfordrede os til at gaa videre med vort eget Forslag.

Efter Krigens Afslutning drøftede vi vore Resultater med skandinaviske Specialister indenfor Omraadet. Vi var meget interesserede i at blive aflastet for denne krævende Særopgave med at opbygge et nyt System, samtidig med at vi ogsaa var interesserede i en Gang

for alle at faa principielt fastslaaet, i hvor stor Udstrækning man havde Brug for at faa udarbejdet et særligt Klassifikationssystem for Byggeriets Omraade. Ved Forhandlingerne viste der sig Enighed om at man i al Fald paa visse Omraader indenfor Byggeriet maatte have et Specialsystem.

Efterhaanden er disse skandinaviske Bestræbelser blevet koordineret med et større intereuropæisk Samarbejde om Spørgsmaalet. Paa en Kongres i Bryssel i Foraaret 1947 vedtoges det at arbejde for et nyt Klassifikationssystem for Byggeriet. Denne Sag varetages herhjemme siden Efteraaret 1947 af det nyoprettede Statens Bygningsforskningsinstitut, der er i Forbindelse med de forskellige udenlandske Interessenter. Man havde haabet at det nye System, kaldet »Notation du Bâtiment« (NB), skulde være en Realitet i Januar 1948. Dette har imidlertid ikke kunnet gennemføres, og det henstaar i Dag i det uvisse, hvornaar man kan faa opbygget det nye System og faa det vedtaget af alle Parter.

Under disse uafklarede Forhold har Byggebogen ikke ment det rimeligt at vente længere med Udsendelsen, der i den sidste Tid har været tilbageholdt alene paa Grund af det ventede nye System. Man har foretrukket indtil videre at anvende Byggebogens omtalte eget System i den Form, hvori det fandtes, inden Forhandlinger indledtes med Udlandet.

Saa snart, det nye internationale System er en Realitet, er det Tanken at bringe det i Anvendelse paa en Maade, der giver Byggebogens Brugere de færrest mulige Overgangsvanskeligheder.

Byggebogens System er et simpelt Decimalsystem, saaledes som det fremgaar af Skemaet paa næste Side. Hovedinddelingerne, de første 100 Delinger (= 10 Hovedgrupper med hver 10 Underdelinger) lærer man sig hurtigt, hvorefter det skulde være let dels at finde et Blad om et opgivet Emne og dels at finde det Sted, hvor et nyt Blad eller en privat Information skal indsættes.

Af Hensyn til dem, der i Forvejen har ordnet andet Stof efter DK-systemet, vil hvert Blad tillige blive forsynet med et DK-tal, som ligeledes vil gøre det muligt om et givet Emne at finde frem til Speciallitteratur paa Fagbibliotekerne.

Naar Stoffet har taget et vist Omfang, vil der fremkomme et alfabetisk Emneregister.

0 ALMENT, TEORI	— omfatter alle de Videnskaber, der kan finde Anvendelse paa Byggeriets Problem, behandlet som de teoretiske Forudsætninger for Byggeriet.	00 Alment — Klassifikation, Bibliografi 01 Matematik, Naturvidenskaber 02 Fysiologi, Hygiejne, Psykologi 03 Socialvidenskaber 04 05 06 07 08 Kunsthistorie, Bygningshistorie 09 Diverse
1 ARBEJDSUDFØRELSE	— omfatter de enkelte Byggefags Omraade, Teknik og Værktøj, opdelt efter de Hovedmaterialer, der arbejdes med.	10 Alment 11 Arbejde i Jord 12 Arbejde med Beton som Hovedmateriale 13 Arbejde med Sten og Mortel som Hovedmateriale 14 Arbejde med Træ som Hovedmateriale 15 Arbejde med Metaller som Hovedmateriale 16 17 18 19 Diverse Fag — Glarmesterarbejde, Malerarbejde
2 MATERIALER	— omfatter alle Materialer, der staar til Raadighed for Byggeriet, opdelt efter Oprindelse. Halvfabrikata og Bygningslementer betragtes som Materialer, naar de er anvendelige til flere Formaal, i modsat Fald henregnes de under Gruppe 3, Konstruktioner eller Gruppe 4, Installationer.	20 Alment 21 Materialer af organisk Oprindelse 22 Natursten 23 Ler, Lervarer, Teglprodukter 24 Mortler, Beton 25 Metaller 26 27 28 29 Diverse — Glas, Malermaterialer
3 KONSTRUKTIONER	— omfatter Bygningens bærende og rumafgrænsende Dele. Konstruktionerne er i første Række inddelt efter deres Plads i Bygningen — ikke efter de Materialer, de bestaar af, eller de Fag, der deltager i Udførelsen.	30 Alment 31 Fundering, Kældervægge 32 Vægge — Skorstene 33 Dæk (Etageadskillelser) — Altaner 34 Tage — Kviste 35 Trapper 36 Vinduer, Døre, Porte, Skodder 37 38 Inventar 39 Diverse — Terrænbelægning, Veje, Hegn
4 INSTALLATIONER	— omfatter alle de Bygningsdele og Anlæg, der tilfører Bygningen Forsyninger eller bortleder Affald o. l. fra Bygningen. Installationerne er ligesom Konstruktionerne opdelt efter deres Plads i Bygningen — ikke efter de indgaaende Materialer eller Fag.	40 Alment 41 Bygningshygiejne — Bortskaffelse af Affald m. m. 42 Vand 43 Gas 44 Elektricitet 45 46 47 Opvarmning, Afkøling, Ventilation <i>KAMINER</i> 48 Transportsystemer 49 Diverse
5 BOLIGEN	— omfatter Boligens Indretning, Boligens Rum og de typiske Planløsninger for alle Bygningsformer, bestemt til varig eller midlertidig Beboelse. Boligen betragtes som den primære Bygningsopgave, der i særlig Grad er bestemt af de menneskelige Størrelser og daglige Funktioner og afhængig af de Genstande, der direkte omgiver Mennesket.	50 Alment 51 Møbelbehov, Møbeltyper 52 Rumudstyr 53 Beboelsesrum i Boligen 54 Birum i Boligen 55 Udenomsrum ved Boligen 56 57 58 Boligtyper 59 Diverse
6 BYGNINGSTYPER	— omfatter alle Bygninger, der anvendes til andet end Boligformaal.	60 Alment 61 Bygninger for Uddannelse og Fritidsbeskæftigelse 62 Bygninger til Forsamling 63 Bygninger for Landbrug og Gartneri 64 Bygninger for Haandværk og Industri 65 Bygninger for Handl 66 Bygninger for Administration, offentlig og privat 67 68 Bygninger for Trafik og Transport 69 Diverse
7 BYPLAN	— omfatter Bygningerne i en større Sammenhæng, som Dele af det menneskelige Samfund.	70 Alment 71 Trafik, Transport 72 Boligomraader, Boligbebyggelse 73 Erhvervsomraader, Erhvervsbebyggelse 74 Grønne Omraader, Rekreation 75 Offentlige Institutioner 76 77 Regulering — Sanering, Byombygning 78 Administration 79 Diverse
8 BYGGERIETS ORGANISATION	— omfatter Lovgivning, Administration og Tilrettelægning af Byggeriet.	80 Alment 81 Byggeslovgivning — Behandling af Byggesager 82 83 84 85 Fabriksarbejde 86 Værkstedarbejde 87 Byggepladsarbejde 88 Tegnesteuarbejde 89 Diverse
9 DIVERSE	— omfatter de Fag og Omraader, der grænser til Husbygningen uden at være teoretiske Forudsætninger for den, saaledes som de under Gruppe 0 behandlede.	90 Alment 91 Kunsthaandværk, Kunstindustri 92 93 94 95 96 Typografi 97 98 Fotografering 99 Diverse